

Tra gli altri fondi per rischi ed oneri sono inclusi:

- il FONDO RISCHI CONTENZIOSO pari a 82,7 milioni di euro, atto a fronteggiare contenziosi di diversa natura in essere alla data di chiusura dell'esercizio, accantonati sulla base delle migliori e più prudenti conoscenze disponibili alla data di redazione del bilancio consolidato e dei pareri espressi dai legali incaricati;
- il FONDO RISCHI PARTECIPATE pari a 15,4 milioni di euro, è destinato a fronteggiare le potenziali passività che potrebbero emergere dal possesso di alcune partecipate;
- il FONDO RISCHI INDUSTRIALI pari a 41,5 milioni di euro, si riferisce a: **rese contrattualmente previste da parte delle librerie concessionarie; svalutazione di materie e semilavorati** fondo accantonato per tener conto del rischio di riduzione valore dei materiali necessari a fronte di commesse da eseguire, per le quali tra l'altro è incerto il tempo di avvio; **oneri relativi a commesse in corso** per le quali si sono stimate perdite a finire; **oneri di ristrutturazione** a fronte di una stima dei costi conseguenti alla programmata concentrazione, nei nuovi insediamenti, delle attività oggi svolte presso i vari stabilimenti romani da parte della Capogruppo; penali da clienti.

C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO è pari a 80,1 milioni di euro rispetto a 81,6 milioni di euro dell'esercizio precedente. La riduzione è determinata dalla somma algebrica delle indennità corrisposte al personale che ha cessato il servizio, degli anticipi corrisposti e degli accantonamenti.

Il dettaglio delle variazioni intervenute nell'esercizio è appresso riportato:

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (in €/000)	
Consistenza al 31 dicembre 2005	81.579
Utilizzi dell'esercizio per:	
- Indennità corrisposte al personale	(2.790)
- Anticipi ex lege n. 297/1982	(6.225)
Accantonamento a conto economico	8.847
Accantonamento a fondo pensione	(857)
Accantonamento su accertamento costi	147
Contributo di solidarietà 0,5%	(442)
Imposta sostitutiva sulle rivalutazioni	(222)
Ricostruzione fondo esercizi precedenti	92
Consistenza al 31 dicembre 2006	80.129

D. DEBITI

DEBITI PER SCADENZA (in €/000)	31.12.2006			31.12.2005		
	ENTRO L'ESERCIZIO	OLTRE L'ESERCIZIO	TOTALE	ENTRO L'ESERCIZIO	OLTRE L'ESERCIZIO	TOTALE
Verso banche	19.790	0	19.790	13.945	0	13.945
Verso altri finanziatori	22.819	306.031	328.850	19.098	323.889	342.987
Acconti	6.531	0	6.531	1.986	0	1.986
Verso fornitori	202.319	0	202.319	110.977	0	110.977
Verso imprese controllate consolidate con il metodo del Patrimonio netto, al costo o non consolidate	16.519	547	17.066	12.368	547	12.915
Tributari	227.545	0	227.545	187.542	0	187.542
Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.996	14.932	20.928	7.312	15.979	23.291
Verso altri	181.662	28	181.690	155.263	0	155.263

- i DEBITI VERSO BANCHE ammontano a 19,8 milioni di euro (13,9 milioni di euro nel 2005), con una variazione di 5,8 milioni di euro, a seguito dell'incremento dell'esposizione debitoria da parte della controllata Verrès, parzialmente compensata dal decremento della Editalia;
- i DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI ammontano a 328,9 milioni di euro (343,0 milioni di euro nel 2005). Il decremento dell'esercizio è da attribuire prevalentemente al pagamento, da parte della Capogruppo, della rata in scadenza nell'ambito del finanziamento *structured loan facility* con la Depfa Deutsche Pfandbriefbank, parzialmente compensato dall'accensione di un nuovo finanziamento da parte della controllata Verrès;
- gli ACCONTI ammontano a 6,5 milioni di euro (2,0 milioni di euro nel 2005). Il debito si riferisce prevalentemente agli anticipi ricevuti dal Ministero dell'Economia e Finanze sulla monetazione euro -millesimo 2006-, dagli abbonati alla Gazzetta Ufficiale ed alle riviste cartacee per la sottoscrizione di abbonamenti per il 2007, da parte della Capogruppo, ed agli acconti corrisposti alla Verrès sulla fornitura di un'opera in corso di realizzazione nel reparto fonderia artistica e destinata al Comune di Verrès;
- i DEBITI VERSO FORNITORI ammontano a 202,3 milioni di euro (111,0 milioni di euro nel 2005) e si riferiscono alle forniture di beni e servizi non ancora liquidate a fine esercizio. Il notevole incremento è stato determinato, essenzialmente, dagli acquisti di materiali e dagli investimenti effettuati per i documenti di sicurezza da parte della Capogruppo;
- i DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE CONSOLIDATE CON IL METODO DEL PATRIMONIO NETTO, DEL COSTO O NON CONSOLIDATE sono pari a 17,1 milioni di euro (12,9 milioni di euro del 2005) a fronte di forniture ricevute non ancora liquidate a fine esercizio per 411 mila euro, di debiti finanziari per versamenti

da effettuare a partecipazioni per 16,3 milioni di euro e di debiti a titolo di corrispettivo riconosciuto per il trasferimento delle perdite fiscali per 359 mila euro;

- i DEBITI TRIBUTARI ammontano a 227,5 milioni di euro (187,5 milioni di euro nel 2005) e si riferiscono prevalentemente al debito della Capogruppo per Iva ad esigibilità differita (223,3 milioni di euro);
- i DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE ammontano complessivamente a 20,9 milioni di euro (23,3 milioni di euro nel 2005) di cui 6,0 milioni di euro scadenti entro l'esercizio successivo e 14,9 milioni di euro scadenti oltre l'esercizio successivo. Essi si riferiscono:
 - per la parte scadente entro l'esercizio successivo: ai contributi maturati sulle retribuzioni del mese di dicembre versati agli enti medesimi nel 2007 ed alla parte, da versarsi nel 2007, dei contributi previdenziali a carico dell'azienda e dei dipendenti il cui pagamento, nell'ambito dei già citati provvedimenti adottati a seguito degli eventi sismici del 2002, è stato dalla Capogruppo sospeso;
 - per la parte scadente oltre l'esercizio successivo: per la restante parte dei contributi previdenziali a carico dell'azienda e dei dipendenti il cui pagamento, come già detto, è stato dalla Capogruppo sospeso.
- gli ALTRI DEBITI ammontano a 181,7 milioni di euro (155,3 milioni di euro nel 2005) e risultano così composti:

ALTRI DEBITI (in €/000)	31.12.2006	31.12.2005
Debiti verso l'ex/Pgs	78.675	82.986
Debiti verso dipendenti	14.465	11.852
Anticipi da clienti	45.569	41.238
Merce da consegnare	3.558	5.050
Debiti diversi	39.423	14.137
Totale	181.690	155.263

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI

Nella voce in esame sono stati contabilizzati, secondo il principio della competenza temporale:

- RATEI PASSIVI che ammontano a complessivi 7,6 milioni di euro e sono riferiti:
 - all'imposta sostitutiva al 31 dicembre 2006 relativa a proventi in corso di maturazione sulla polizza collettiva stipulata dalla Capogruppo pari a 1,0 milioni di euro;
 - agli interessi di competenza pari a 6,6 milioni di euro, interessi relativi al mutuo Depfa stipulato dalla Capogruppo.
- RISCONTI PASSIVI che ammontano a complessivi 2,4 milioni di euro e sono riferiti:
 - al "credito d'imposta ex articolo 8 L. 388/2000" per un ammontare complessivo di 1,2 milioni di euro ed al "credito d'imposta 3% per le imprese produttrici di prodotti editoriali previsto dall'articolo 8 della L. 7 marzo 2001, n. 62" per un importo pari a 136 mila euro, entrambi della Capogruppo;
 - interessi attivi per 901 mila euro;
 - ricavi non di competenza e rinviati ai futuri esercizi per 226 mila euro.

CONTO ECONOMICO

A. VALORE DELLA PRODUZIONE

Il VALORE DELLA PRODUZIONE, quale risulta dal conto economico consolidato, ammonta a 538,1 milioni di euro rispetto a 496,4 milioni di euro del 2005.

AI. RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

I RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI ammontano a 499,9 milioni di euro, contro i 475,1 milioni di euro del 2005.

L'incremento di 24,8 milioni di euro è da attribuire alla realizzazione dei documenti elettronici e della nuova tessera sanitaria (+44,2 milioni di euro), delle carte valori e della monetazione (+26,7 milioni di euro) da parte della Capogruppo, alle maggiori vendite editoriali e numismatiche da parte della controllata Editalia (+4,6 milioni di euro). Tale incremento è stato in parte assorbito dalla diminuzione dalla Capogruppo nei settori tradizionali delle carte valori, lavorazioni grafiche e dei prodotti editoriali (-47,3 milioni di euro), ed alla controllata Verrès (-3,4 milioni di euro).

A2. VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI

La VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI ammonta a 26,2 milioni di euro (3,0 milioni di euro nel 2005), è sostanzialmente attribuibile all'incremento dei documenti d'identità elettronici, di carta prodotta, di semilavorati della Zecca, grafici ed editoriali, dei prodotti editoriali, medaglistica, numismatici.

A3. VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE

La VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE è positiva per 816 mila (1,3 milioni di euro del 2005), ed è riconducibile esclusivamente alla Capogruppo, la quale ha registrato un incremento delle giacenze relative alla commessa euro, alla commessa di demonetizzazione delle "lire" ed ai valori solo parzialmente compensata da minori giacenze di prodotti grafici e di targhe.

A5. ALTRI RICAVI E PROVENTI

Gli ALTRI RICAVI E PROVENTI ammontano complessivamente a 11,3 milioni di euro (16,9 milioni di euro nel 2005). In tale voce sono stati rilevati, i canoni di locazione di immobili e macchinari, gli indennizzi dei sinistri subiti, i rimborsi di spese di trasporto, plusvalenze su alienazione cespiti, differenze su accertamenti, la vendita di rottami (Verrès) e gli utilizzi dei fondi (Editalia).

Sono stati, altresì iscritti, tra gli altri ricavi, la parte di competenza dell'esercizio relativa ai crediti d'imposta riconosciuti, così come previsto dall'articolo 8 della L. 23 dicembre 2000, n. 388 "bonus per le aree svantaggiate del mezzogiorno e del

centro nord” e dall’articolo 8 della L. 7 marzo 2001, n. 62 “credito d’imposta 3% per le imprese produttrici di prodotti editoriali”.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

I COSTI DELLA PRODUZIONE, il cui totale ammonta a 499,8 milioni di euro a fronte di 420,3 milioni di euro dell’esercizio precedente, registrano un incremento di 79,5 milioni di euro.

B.6 COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E DI MERCI

Gli ACQUISTI DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E DI MERCI ammontano a 114,4 milioni di euro (93,7 milioni di euro nel 2005). La variazione è riconducibile ai maggiori acquisti da parte della Capogruppo per consentire l’avvio dei progetti sui documenti elettronici e della controllata Bimospa per far fronte alle necessità determinate dalle nuove commesse acquisite, nonché all’aumento dei costi di acquisto delle materie prime metalliche registrato dalle controllate Verrès ed Editalia.

B.7 COSTI PER SERVIZI

I COSTI PER SERVIZI ammontano a 179,9 milioni di euro (153,7 milioni di euro nel 2005). In tale voce sono riepilogati tutti i servizi inerenti la produzione, incluse le lavorazioni eseguite esternamente, le manutenzioni e le forniture di energia, acqua e gas, le spese di trasporto, le spese postali e di spedizione, le spese per l’avvio di nuove produzioni, le spese per il rilancio dei marchi aziendali, nonché tutte le consulenze tecniche, legali e notarili. L’incremento è riconducibile alla Capogruppo ed è collegato ai maggiori costi sostenuti per lo start up dei progetti “documenti di sicurezza”, per attività di tipo tecnico, logistico, di formazione e di help desk.

B. 8 GODIMENTO BENI DI TERZI

I COSTI PER IL GODIMENTO DI BENI DI TERZI ammontano a 2,2 milioni di euro (2,9 milioni di euro nel 2005). In tale voce sono inclusi i canoni corrisposti dalla Capogruppo per lo stoccaggio delle materie prime e del magazzino elettorale, dalla controllata Verrès relativamente ai macchinari e locali e dalla controllata Editalia relativamente ai costi sostenuti per la rete vendita.

B. 9 COSTI PER IL PERSONALE

I COSTI PER IL PERSONALE ammontano complessivamente a 137,3 milioni di euro (135,5 milioni di euro nel 2005). Su tale variazione (1,3%) hanno influito, per la Capogruppo, gli effetti dei rinnovi contrattuali, delle normali dinamiche retributive,

dell'applicazione del CCNL per le aziende grafiche anche allo Stabilimento di Foggia e della rinegoziazione di secondo livello, effetti in parte compensati dalla diminuzione della forza media retributiva. Si registra, invece, una riduzione nelle controllate Verrès ed Editalia, quest'ultima in relazione all'applicazione della Cassa integrazione.

Nel corso dell'anno sono cessati dal servizio 164 dipendenti; per far fronte a carenze di profili professionali, derivanti anche dagli esodi verificatisi negli anni precedenti, sono state assunte 131 unità.

B. 10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Gli AMMORTAMENTI e le SVALUTAZIONI ammontano a complessivi 57,8 milioni di euro (42,3 milioni di euro nel 2005). Tale voce comprende:

- AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI per 17,2 milioni di euro (2,1 milioni di euro nel 2005) incrementati in relazione all'avvio dell'ammortamento dei considerevoli investimenti in tecnologie informatiche effettuati dalla Capogruppo;
- AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI per 37,6 milioni di euro (37,4 milioni di euro nel 2005);
- SVALUTAZIONI DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE pari a 3,0 milioni di euro (2,7 milioni di euro nel 2005) da parte della Capogruppo e dalle controllate Editalia e Verrès.

B. 11 VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI

La VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE DI CONSUMO E DI MERCI è negativa per 3,8 milioni di euro (positiva per 11,5 milioni di euro nel 2005), ed è riconducibile alle minori giacenze di materiali di produzione e ricambi (-1,6 milioni di euro), di tondelli per la monetazione dell'euro acquistati in precedenti esercizi (-7,1 milioni di euro) e di carta acquistata (-1,2 milioni di euro), da parte della Capogruppo, in parte compensata dal maggior valore dei metalli della Capogruppo (+0,2 milioni di euro) e della controllata Verrès (+5,9 milioni di euro).

B. 12 ACCANTONAMENTI PER RISCHI

Gli ACCANTONAMENTI PER RISCHI ammontano a 437 mila euro contro i 746 mila di euro nel 2005. Tali accantonamenti sono stati appostati in relazione a rischi ed oneri potenzialmente gravanti sul Gruppo.

B. 14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Gli ONERI DIVERSI DI GESTIONE ammontano a 3,8 milioni di euro (3,0 milioni di euro nel 2005).

In particolare essi comprendono:

- imposte indirette e tasse diverse pari a 1,5 milioni di euro (1,6 milioni di euro nel 2005);
- insussistenze dell'attivo pari a 316 mila euro (221 mila euro nel 2005);
- contributi nell'ambito degli accordi aziendali per attività realizzate dai CRAL e contributi associativi 645 mila euro (576 mila euro nel 2005);
- differenze su accertamenti per 739 mila euro (327 mila euro nel 2005);
- minusvalenze su alienazioni o dismissioni di immobilizzazioni materiali ed immateriali per 371 mila euro (10 mila euro nel 2005);
- oneri vari di gestione per 284 mila euro (253 mila euro nel 2005).

C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Il saldo netto della GESTIONE FINANZIARIA pari a 10,9 milioni di euro (9,8 milioni di euro nel 2005) è stato influenzato dalla dinamica sia dei proventi sia degli oneri finanziari, come di seguito indicato:

Altri proventi finanziari

CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI - da ALTRI pari a 917 mila euro (632 mila euro nel 2005):

- interessi attivi verso terzi pari a 38 mila euro (30 mila euro nel 2005);
- proventi INA pari a 520 mila euro (547 mila euro nel 2005);
- altri proventi pari a 359 mila euro (55 mila nel 2005);

da TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE CHE NON COSTITUISCONO PARTECIPAZIONI: interessi attivi pari a 6,8 milioni di euro (3,7 milioni di euro nel 2005);

PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI: da ALTRI pari a 4,2 milioni di euro (7,2 milioni di euro nel 2005):

- interessi bancari pari a 3,1 milioni di euro (5,3 milioni di euro nel 2005);
- interessi attivi su crediti verso clienti pari a 608 mila euro (625 mila euro nel 2005);
- interessi attivi su altri crediti pari a 89 mila euro (270 mila euro nel 2005);
- interessi di mora su crediti verso clienti pari a 31 mila euro (437 mila euro nel 2005);
- sconti di cassa pari a 382 mila euro (500 mila euro nel 2005);
- altri proventi pari a 11 mila euro (44 mila euro nel 2005).

Interessi ed altri oneri finanziari

Da IMPRESE CONTROLLATE pari a 12 mila euro (9 mila euro nel 2005). Trattasi di oneri relativi alle imprese controllate e consolidate con il metodo del Patrimonio netto o non consolidate.

Da ALTRI pari a 1,3 milioni di euro (1,4 milioni di euro nel 2005):

- interessi ed altri oneri bancari pari a 786 mila euro (698 mila euro nel 2005);
- commissioni passive pari a 429 mila euro (569 mila nel 2005);
- altri oneri pari a 98 mila euro (43 mila euro nel 2005).

Utile e perdita su cambi

Sono stati contabilizzati UTILI SU CAMBI per un importo pari a 324 mila euro (38 mila euro nel 2005) e trattasi di utili realizzati nell'esercizio.

Le PERDITE SU CAMBI contabilizzate sono pari a 65 mila euro (349 mila euro nel 2005) e trattasi di perdite realizzate nell'esercizio.

D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIA

SVALUTAZIONE DI TITOLI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE per 420 mila euro. Trattasi dall'adeguamento al minor valore, risultante alla chiusura dell'esercizio, del costo di acquisto di alcuni titoli in portafoglio da parte della Capogruppo.

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Le partite imputate alla voce PROVENTI STRAORDINARI pari a complessivi 336 mila euro (positivo di 708 mila euro nel 2005) si riferiscono a:

- PLUSVALENZE DA ALIENAZIONI, pari a 46 mila euro (5 mila euro nel 2005);
- SOPRAVVIVENENZE ATTIVE per 232 mila euro (458 mila euro nel 2005);
- ALTRI PROVENTI per 58 mila euro (245 mila euro nel 2005).

Le partite imputate alla voce ONERI STRAORDINARI pari a complessivi 488 mila euro (357 mila euro nel 2005) si riferiscono a:

- MINUSVALENZE DA ALIENAZIONI pari a 17 mila euro (2 mila euro nel 2005);
- SOPRAVVIVENENZE PASSIVE pari a 336 mila euro (289 mila euro nel 2005);
- IMPOSTE RELATIVE AD ESERCIZI PRECEDENTI pari a 42 mila euro (zero nel 2005);
- ALTRI ONERI per 93 mila euro (66 mila euro nel 2005).

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

L'onere di competenza è determinato dall'imposta sul reddito delle società (IRES) per 8,1 milioni di euro e dall'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per 8,7 milioni di euro. A ciò si aggiungono gli utilizzi di imposte anticipate per 0,1 milioni di euro e gli utilizzi di imposte differite per 0,2 milioni.

In tale voce è compreso l'onere riconosciuto dalla Capogruppo alla Fabiano Partners, consolidata con il metodo del Patrimonio Netto, nell'ambito del consolidato fiscale di Gruppo (359 mila euro).

Con riferimento alla fiscalità differita, sono presenti differenze temporanee che avrebbero potuto generare imposte anticipate ai fine IRES, che, come negli esercizi precedenti, non sono state iscritte dagli Amministratori in ragione della mancanza dei presupposti previsti dai principi contabili, per le incertezze legate alle prospettive reddituali future del Gruppo.

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine ammontano complessivamente a 30,9 milioni di euro rispetto ai 21,8 milioni di euro dello scorso esercizio e sono così composti:

CONTI D'ORDINE	31.12.2006	31.12.2005
Garanzie personali prestate	3.873	3.873
Garanzie personali ricevute	5.224	1.529
Altri conti d'ordine	21.784	16.426
Totale	30.881	21.828

ALTRE INFORMAZIONI

1. Personale

Il numero dei dipendenti del Gruppo, al 31 dicembre 2006, ripartito per categorie, è riportato nella seguente tabella, in cui sono evidenziati anche gli organici e gli analoghi dati dell'esercizio precedente:

DIPENDENTI	31.12.2006	31.12.2005	VARIAZIONI
Impiegati e Dirigenti	1.134	1.136	(2)
Operai	1.541	1.582	(41)
Totale	2.675	2.718	(43)

2. La ripartizione dei ricavi delle vendite per aree geografiche è la seguente:

RICAVI PER AREA GEOGRAFICA (in €/000)	2006			2005		
	ITALIA	ESTERO	TOTALE	ITALIA	ESTERO	TOTALE
Prodotti editoriali	53.267	84	53.351	50.985	144	51.129
Prodotti valori	179.738	607	180.345	146.492	533	147.025
Prodotti targhe	68.935	0	68.935	57.301	0	57.301
Coniazione e commercializzazione di monete, medaglie e timbri	51.616	32.540	84.156	40.261	35.760	76.021
Prodotti grafici	72.550	38	72.588	93.246	21	93.267
Prodotti telematici	7.892	0	7.892	8.202	1	8.203
Prodotti artistici	6.998	0	6.998	10.187	0	10.187
Altri vari	25.604	0	25.604	32.009	0	32.009
Totale	466.600	32.269	499.869	438.683	36.459	475.142

3. La ripartizione dei crediti e dei debiti per aree geografiche è la seguente:

CREDITI PER AREA GEOGRAFICA (in €/000)	31.12.2006			31.12.2005		
	ITALIA	ESTERO	TOTALE	ITALIA	ESTERO	TOTALE
Crediti iscritti nelle immobilizzazioni						
Verso altri	12.654	0	12.654	14.306	0	14.306
Sub Totale	12.654	0	12.654	14.306	0	14.306
Crediti dell'attivo circolante						
Verso clienti	644.653	7.857	652.510	532.005	8.882	540.887
Verso imprese controllate consolidate con il metodo del Patrimonio netto, del costo o non consolidato	5.115	0	5.115	5.089	0	5.089
Tributari	28.912	0	28.912	13.337	0	13.337
Imposte anticipate	2.238	0	2.238	2.196	0	2.196
Verso altri	6.455	0	6.455	3.486	0	3.486
Sub Totale	687.373	7.857	695.230	556.113	8.882	564.995
Totale	700.027	7.857	707.884	570.419	8.882	579.301

DEBITI PER AREA GEOGRAFICA (in €/000)	31.12.2006			31.12.2005		
	ITALIA	ESTERO	TOTALE	ITALIA	ESTERO	TOTALE
Verso banche	19.790	0	19.790	13.945	0	13.945
Verso altri finanziatori	328.850	0	328.850	342.987	0	342.987
Acconti	6.531	0	6.531	1.917	69	1.986
Verso fornitori	196.322	5.997	202.319	104.517	6.460	110.977
Verso imprese controllate consolidate con il metodo del Patrimonio netto, de costo o non consolidato	17.066	0	17.066	12.915	0	12.915
Tributari	227.545	0	227.545	187.542	0	187.542
Verso istituti previdenza e di sicurezza sociale	20.928	0	20.928	23.291	0	23.291
Verso altri	181.690	0	181.690	155.263	0	155.263
Totale	998.722	5.997	1.004.719	842.377	6.529	848.906

Bilancio consolidato al 31.12.2006

Relazione della Società di revisione

PAGINA BIANCA



**RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE AI SENSI
DELL'ARTICOLO 2409-TER DEL CODICE CIVILE**

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO SPA

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2006



PricewaterhouseCoopers SpA

**RELAZIONE DELLA SOCIETA' DI REVISIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO
2409-TER DEL CODICE CIVILE**

All'Azionista
dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA

- 1 Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato della società Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA e controllate (gruppo Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato) chiuso al 31 dicembre 2006. La responsabilità della redazione del bilancio consolidato compete agli amministratori dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato SpA. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
- 2 Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio consolidato sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

La responsabilità dei lavori di revisione contabile dei bilanci di alcune società controllate, che rappresentano il 4,0 per cento dell'attivo consolidato ed il 7,3 per cento dei ricavi consolidati, è di altri revisori.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 12 maggio 2006.

- 3 A nostro giudizio, il bilancio consolidato del gruppo Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato al 31 dicembre 2006 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico del gruppo.



- 4 Si richiama l'attenzione su quanto esposto dagli amministratori nell'informativa al bilancio consolidato, in merito ai seguenti aspetti significativi:
- (i) la redditività futura dell'Istituto, dipenderà anche da decisioni esogene all'Istituto stesso in merito all'avvio di nuove importanti produzioni;
 - (ii) il bilancio include accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri, complessivamente pari a 139,6 milioni di Euro, relativi principalmente a contenziosi in essere con terzi, ad oneri di ristrutturazione connessi alla concentrazione delle attività produttive grafiche presso un nuovo stabilimento industriale e ad oneri per rischi su partecipate. Tali accantonamenti riflettono le stime migliori e prudentziali degli amministratori sulla base degli elementi a disposizione alla data di redazione del bilancio.

Roma, 27 aprile 2007

PricewaterhouseCoopers SpA


Massimo Pulcini
(Revisore contabile)

PAGINA BIANCA

Bilancio consolidato al 31.12.2006

Relazione del Collegio Sindacale

Signori Azionisti,

1. Il Collegio ha esaminato il progetto del bilancio consolidato al 31 dicembre 2006 dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, approvato dal Consiglio di Amministrazione il 24 aprile 2007.

Tale documento costituisce un'integrazione del bilancio d'esercizio al fine di fornire un'adeguata informazione sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica sia dall'IPZS che dal relativo Gruppo.

In sintesi, al 31 dicembre 2006 l'attivo ammonta a euro 1.829 milioni, il passivo a euro 1.339 milioni mentre il patrimonio netto ammonta a euro 496 milioni, comprensivo dell'utile netto di euro 31,5 milioni.

Più in particolare lo stato patrimoniale evidenzia:

STATO PATRIMONIALE (euro milioni)	31.12.2006	31.12.2005	VARIAZIONI
ATTIVO			
Crediti per versamenti da ricevere	427	459	(32)
Immobilizzazioni	209	171	38
Circolante	1.181	1.053	128
Ratei e risconti	12	10	2
Totale	1.829	1.693	136
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			
Patrimonio netto	490	483	7
- di cui di pertinenza di terzi	6	6	0
Fondi per rischi ed oneri	244	269	(25)
TFR	80	81	(1)
Debiti	1.005	849	156
Ratei e risconti	10	11	(1)
Totale	1.829	1.693	136

I conti d'ordine ammontano ad euro 31 milioni.

Il conto economico presenta, in sintesi, le seguenti risultanze:

CONTO ECONOMICO (euro milioni)	2006	2005	VARIAZIONI
Valore della produzione	538	496	42
Costi della produzione	(500)	(420)	(80)
Differenza	38	76	(38)
Proventi ed oneri finanziari	11	10	1
Risultato prima delle imposte	49	86	(37)
Imposte sul reddito di esercizio	(17)	(21)	4
Risultato dell'esercizio	32	65	(33)

2. Nell'area di consolidamento sono incluse, oltre all'Istituto, 3 società consolidate con il metodo integrale, 3 società per le quali si è proceduto con il metodo del patrimonio netto ed una società consolidata con il metodo del costo.

Va, inoltre, evidenziato che, ai sensi dell'art. 28 comma 2 D.L.vo n. 127 del 1991, è stata esclusa dall'area di consolidamento la società INNOVAZIONE PROGETTI, costituita il 12 ottobre 2005, atteso che i suoi dati di bilancio non avrebbero influenza significativa sulla rappresentazione fedele delle attività del Gruppo.

La Capogruppo ha impartito tempestive ed opportune direttive alle società ai fini del successivo consolidamento dei conti.

I bilanci delle società inseriti nel perimetro di consolidamento sono stati riscontrati dai rispettivi Collegi sindacali e, ove presente, dalla società di revisione.

3. La società di revisione *PriceWaterhouseCoopers, S.p.A.*, incaricata della certificazione del bilancio consolidato per il 2006 ha ritenuto il documento in rassegna conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di stesura e redatto, pertanto, con chiarezza, rappresentando in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del Gruppo.
Il Collegio concorda con il giudizio sopra riportato.

Roma, 27 aprile 2007

IL COLLEGIO SINDACALE

PIETRO VOCI

GIUSEPPE SINIBALDI

ANTIMO RANUCCI